Segunda-feira, 01 de marco de 2004 - N2 038

TERESINA - PI

BALANCOS PATRIMONIAIS
EM DEZEMBRO de 2002 e 2003

DEMONSTRACOES DAS MUTACOES DO PATRIMONIO LIQUIDO
EM DEZEMBRO DE 2002 E 2003

ATIVO

2002 2003
ATIVO CIRCULANTE 212.790,41 115.397,14
DISPONIBILIDADES 67.080,41 106.066,53
Caixa 65.851,68 74.542,44
Banco Conta Movimento 1.228,73 31.524,09
REALIZAVEL NO EXERCICIO 145.710,00 9.330,61
Permissionarios 7.370,00 0,00
Adiantamento 130.357,94 9.330,61
Outras contas 7.982,06 0,00
REALIZAVEL A LONGO PRAZO 32.902,76 77.877,32
Depositos Judiciais 32.902,76 75.877,32
Depositos Recursais 0,00 2.000,00
ATIVO PERMANENTE 1.326.397,00 1.356.232,32
Investimentos 1.249,67 1.249,67
Imobilizado 1.325.147,33 1.343.582,65
Ativo Diferido 0,00 11.400,00
TOTAL DO ATIVO 1.572.090,17 1.549.506,78

PASSIVO
2002 2003
PASSIVO CIRCULANTE 457.046,59 155.157,25
Fornecedores 799,26 2.062,62
Obrigagoes a pagar 395.559,79 153.094,63
Outras contas a pagar 60.687,54 0,00
EXIGIVEL A LONGO PRAZO 2.291.833,35 1.150.177,46
Obrigagdes a pagar 0,00 379.820,67
Adto. P/aumento de capital 2.283.508,96 762.032,40
Emprestimos 8.319,45 8.319,45
Outras Contas 4,94 4,94
PATRIMONIO LIQUIDO -1.176.789,77 244.172,07
Capital 2.737.470,29 5.020.979,25
Reserva de Capital 54,89 54,89
(-) Prejuizos Acumulados -3.914.314,95 -4.776.862,07
TOTAL DO PASSIVO 1.572.090,17 1.549.506,78

*** As notas explicativas integram as demonstracées contabeis

Teresina, 31 de dezembro de 2003

Maria das Gracgas da Silva Amorim
Diretora Presidente

Luzinaldo dos Santos Soares
Diretor Administrativo

DEMONSTRACOES DE RESULTADOS DO EXERCICIO

Belinda Ferreira dos Santos
Contadora CRC-PI n® 4802

EM 31 DE DEZEMBRO DE 2002 E 2003

1. RECEITA BRUTA OPERACIONAL.

1.1. De Servigos
1.2. Outras Receitas

2. - IMPOSTOS S/ REC. SERVICOS
2.1 COFINS
2.2. PIS
3. - RECEITA LIQUIDA.
4 - CUSTO DOS SERVICOS
5 - LUCRO BRUTO
6 - DESPESAS OPERACIONAIS
6.1 - Administrativas e gerais
6.2 - Financeiras
6.3. Tributarias
7. - PREJUIZO OPERACIONAL
8. - DESPESAS NAO OPERACIONAIS
8.1 - Contribuigdes
8.2 - Depreciagédo e Amortizagéao

9. - RESULTADO DO EXERCICIO

10. PREJUIZO POR AGAO

2002
969.538,45

925.411,75
44.126,70

36.224,73
7.111,84
29.112,89
933.313,72
778.328,73
154.984,99
(967.066,49)
(958.827,59)
(8.238,90)
0,00
(812.081,50)
(42.412,42)
(42.412,42)
0,00

(854.493,92)

-0,47

*** As notas explicativas integram as demonstracées contabeis

Teresina, 31 de dezembro de 2003

Maria das Gracas da Silva Amorim
Diretora Presidente

Luzinaldo dos Santos Soares
Diretor Administrativo

Lucrecina Pereira da Silva
Diretora Financeira

José Higino da Costa
Diretor Técnico

2003

1.071.472,12

1.069.036,78
2.435.,34

49.804,00
17.672,65
32.131,35

1.021.668,12
602.129,77
419.538,35
(1.140.368,22)
(1.118.578,68)
(14.613,95)
(7.175,59)
(720.829,87)
(8.030,12)
(4.845,02)
(3.185,10)

(728.859,99)

-0,15

Lucrecina Pereira da Silv:

Diretora Financeira

José Higino da Costa

Belinda Ferreira dos Santos

Contadora CRC-PI n® 4802

Diretor Técnico

CAPITAL RESERVADE AJUSTESDE PREJUIZO TOTAL
CAPITAL EX. ANT.

SALDOS EM 31/12/2002 2.737.470,29 4,89 | -3.914.314,95 -1.176.789,77
AUMENTO DE CAPITAL AGO/AGE 2.283.508,96 0,00 0,00 0,00 2.283.508,96
‘-DE ACIONISTAS 2.283.508,96 0,00 0,00 0,00 2.283.508,99

PREJUIZO DO EXERCICIO 0,00 0,00 0,00 -728.859,99 -728.859,99

AJUSTES DE EXERCICIOS ANTERIORES 0,00 0,00 -133.687,13 0,00 -138.055,21

SALDOS EM 31/12/2003 5.020.979,25 54,89 -133.687,13 -4.643.174,94 244.172,07

MUTACOES DO PERIODO 2.283.508,96 0,00 -133.687,13 -728.859,99  1.420.961,84

SALDOS EM 31/12/2001 1.856.270,49 54,89 0,00 -3.059.821,03 -1.203.495,65
AUMENTO DE CAPITAL AGO/AGE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
‘-DE ACIONISTAS 881.199,80 0,00 0,00 0,00 881.199,80

PREJUIZO DO EXERCICIO 0,00 0,00 0,00 -854.493,92 -854.493,92

SALDOS EM 31/12/2002 2.737.470,29 54,89 0,00 -3.914.314,95 -1.176.789,77

MUTAGOES DO PERIODO 881.199,80 0,00 0,00 -854.493,92 26.705,88

Teresina, 31 de dezembro de 2003

Maria das Gragas da Silva Amorim
Diretora Presidente

Luzinaldo dos Santos Soares
Diretor Administrativo

Belinda Ferreira dos Santos
Contadora CRC-PI 4802

Lucrecina Pereira da Silva
Diretora Financeira

José Higino da Costa

Diretor Tecnico

DEMONSTRAGAO DAS ORIGENS E APLICACAO DE RECURSOS
EM DEZEMBRO DE 2002 e 2003

A - Origem dos Recursos

Recursos Originario de:

Aumento do Passivo
Obrigacdes a pagar
Adiantamento p/ Aumento de Capital

Dos Acionistas

Integralizagao de Capital

B - Aplicacao de Recursos

Realizavel a Longo Prazo
Depésitos Judiciais
Adiantamento p/ Aumento de Capital

Resultado do Periodo
Prejuizo do Periodo
Ajustes do Resultado
Depreciagao
Amortizagao do Diferido
Ajuste de Exercicios Anteriores

Inversbes em:

Imobilizado de Uso
Diferido

Aumento do Capital Circulante (A-B)

Modificacdo na Posicao Financeira

Ativo Circulante
Passivo Circulante

Aumento/Reducao das Disponibilidades

2002
890.490,38

9.290,58

9.290,58

881.199,80

881.199,80

856.881,82

854.493,92

2.387,90

2.387,90

33.608,56

43.506,39
9.897,83

33.608,56

2003

2.663.329,63

379.820,67

2.283.508,96

2.283.508,96

2.458.833,56

1.566.451,12
44.974,56
1.521.476,56

859.362,02
728.859,99
130.502,03
-2.585,10
-600,00
133.687,13

33.020,42

21.020,42
12.000,00

204.496,07

-97.393,27
-301.889,34

204.496,07

*** As notas explicativas integram as demonstragbes contabeis

Teresina, 31 de dezembro de 2003

Maria das Gracgas da Silva Amorim
Diretora Presidente

Luzinaldo dos Santos Soares
Diretor Administrativo

Belinda Ferreira dos Santos
Contadora CRC-PI n® 4802

Lucrecina Pereira da Silva
Diretora Financeira

José Higino da Costa
Diretor Técnico Operacional



